
Piazza Aldo Moro, 5
37035 San Giovanni Ilarione (VR)


Tel. 045/6550444

E-mail: protocollo@comune.sangiovanniilarione.vr.it
Pec: protocollo@cert.comune.sangiovanniilarione.vr.itComune di San Giovanni Ilarione

Provincia di Verona
-------------------------------------

Reg. delibere n. 24 del 26-05-2022
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Comunicazione del Sindaco in merito al seguente argomento : Assegnazione ai
comuni del contributo per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade
comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano per gli anni 2022 e 2023.

L’anno  duemilaventidue, addì  ventisei del mese di maggio alle ore 20:00 in , premesse le

formalità di legge, si è riunito in seduta Pubblica di Prima convocazione il CONSIGLIO

COMUNALE:

Presente Assente

Luciano Marcazzan Presente

Lovato Nadia Presente

Burato Simone Presente

VICENTINI LUCA Presente

Zandonà Alessandra Presente

Rossetto Alberto Presente

Gottardi Tiziano Presente

Bevilacqua Nadia Presente

Creasi Davide Giovanni Presente

Beltrame Marco Presente

Gecchele Lorenzo Presente

Beschin Silvano Presente

Fusa Marco Presente

mailto:protocollo@comune.sangiovanniilarione.vr.it
mailto:protocollo@cert.comune.sangiovanniilarione.vr.it


Assiste all’adunanza il segretario Sambugaro Umberto. Constatato legale il numero degli

intervenuti, Marcazzan Luciano, SINDACO, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta

ed invita il Consiglio a discutere sull’oggetto sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 26-05-2022

OGGETTO: Comunicazione del Sindaco in merito al seguente argomento : Assegnazione ai
comuni del contributo per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade
comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano per gli anni 2022 e 2023.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Preso atto della proposta di deliberazione e dei pareri (allegati);

Richiamate le disposizioni di cui all’articolo 42 del Decreto legislativo n. 267/2000 e
successive modificazioni ed integrazioni;

Con la seguente votazione ad personam di voti espressi nelle forme di legge:

Luciano Marcazzan -
Lovato Nadia -
Burato Simone -
VICENTINI LUCA -
Zandonà Alessandra -
Rossetto Alberto -
Gottardi Tiziano -
Bevilacqua Nadia -
Creasi Davide Giovanni -
Beltrame Marco -
Gecchele Lorenzo -
Beschin Silvano -
Fusa Marco -

su n.   13 presenti

Favorevoli: 0;-

Contrari: 0;-

Astenuti: 0;-

DELIBERA

Che la proposta di deliberazione di cui all’oggetto è stata: Approvata.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Il Sindaco spiega che deve fare una comunicazione in merito all’assegnazione ai Comuni del
contributo per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali,
dei marciapiedi e dell’arredo urbano per gli anni 2022 e 2023.

Sindaco: Il contributo è di euro 10.000 per l’anno 2022 e di euro 5.000 per l’anno 2023 per
investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi
e dell’arredo urbano ai sensi dell’art. 1 comma 407 della L. 30.12.2021 n. 234 che è il
bilancio di previsione dello Stato per l’anno 2022 e il pluriennale 2022/2024. Su questa
normativa sono stati dati questi soldi ai comuni italiani in base alla fascia demografica; per
quanto riguarda i 10.000 euro sono già stati inseriti nel bilancio di variazione che abbiamo
fatto ad aprile e ne abbiamo aggiunto 6.000 euro per cui saranno rinnovati tutti i giochi del
parco “Papa Giovanni Paolo II” vicino alla scuola media. Con gli altri 5.000 euro per l’anno
2023 si farò una operazione di posizionamento di un giochetto nel parco qui davanti
all’entrata del Comune. Questa è un po’ l’idea e la comunicazione che prevede la legge di
dover fare al consiglio comunale. È comunicazione e non va fatta votazione.

Probabilmente questo è l’ultimo consiglio e colgo l’occasione per ringraziare tutti i colleghi
del consiglio comunale, tutti gli assessori, il segretario comunale che si è sempre reso
disponibile, ringrazio anche i dipendenti comunali e chi ha fatto “il lavoro sporco” nel senso
che i politici e gli amministratori parlano, scrivono, dettano e poi ci vuole chi mette in
pratica, quindi su questa attività ho sempre ricevuto come amministrazione, e anche le altre
amministrazioni che mi hanno preceduto, grande attenzione, grande partecipazione  e
condivisione di quelli che erano gli obiettivi. Ringrazio anche la giornalista dell’Arena, Paola
Dalli Cani, che ci ha seguito e sta seguendo da molti anni il nostro Comune.

Ci approssimiamo a quelle che sono le elezioni, il 12 giugno si va a votare, ci sono 5
referendum e c’è il rinnovo dell’Amministrazione; rinnovo caratterizzato che c’è una sola
lista e che richiederà un quorum di partecipazione per essere confermata, rieletta e nominata.
In carenza di questo quorum, che nel caso specifico di San Giovanni Ilarione, corrisponde a
circa 1.520-1.530 cittadini che dovranno recarsi alle urne e di 750 che dovranno esprimere un
voto valido. In carenza di questo quorum la votazione non sarà valida e il Prefetto di Verona
provvederà a nominare un commissario che avrà cura di amministrare e gestire il Comune
fino a nuove elezioni convocate in concomitanza con elezioni nazionali,
regionali…amministrative o politiche. Molto probabilmente in questa ipotesi sarebbe nella
primavera-estate del 2023 con le elezioni politiche. Ecco in questa logica, come
amministrazione uscente che si ricandida, vorremmo anche capire qual è la posizione dei
gruppi di minoranza, gruppi che non hanno, in questo momento, espresso ovviamente una
lista e non si ricandidano e fra questi io sono particolarmente interessato a capire qual è la
posizione della Lega Nord.

Bevilacqua Nadia: Se mi permette… una cosa che non sarebbe lecita perché secondo
disposizioni del Ministero dell’Interno ha deliberato con decreto il fatto che i consigli
comunali possono esercitare la loro funzione fino a 45 giorni prima delle elezioni fatto salvo
atti urgenti, improrogabili proprio per non condizionare le scelte il voto degli elettori. Per cui
non mi par giusto in questa sede dover esprimere delle opinioni. In consiglio comunale si

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



discutono degli argomenti e dei problemi del Comune e non del perché una lista non si è
presentata.

Sindaco: Io non ho chiesto la motivazione per cui non ci si è presentati. Ci giungono
parecchie informazioni che lei in particolare dice di non andare a votare… volevo capire se
era vero.

Bevilacqua Nadia: Ecco, allora le ho risposto e volevo dire invece che, tornando al
contributo, è stato penalizzato proprio per il numero di abitanti. Se ci fossero stati più di 5
mila abitanti il contributo sarebbe stato di circa 22.000 euro. Lo stesso per il contributo dato a
gennaio. Si tratta circa di 45-50 mila euro in meno dovuto proprio al calo demografico.

Sindaco: Farebbe bene quindi un commissario prefettizio.

Bevilacqua Nadia: Sta facendo campagna elettorale e non è corretto, non deve qui abusare
del potere che ha. Noi volevamo qui riassumere e fare un consultivo di quello che avevamo
proposto perché riteniamo siano delle proposte valide per combattere lo spopolamento del
mio Comune e nella speranza che possano essere realizzate nella prossima amministrazione.

Sindaco: Siccome c’è un articolo 48 della Costituzione che dice che il voto è un diritto-
dovere del cittadino e ci sono anche sentenze che dicono che un pubblico ufficiale non può
invitare a non andare a votare. Il consigliere comunale è un pubblico ufficiale.

Bevilacqua Nadia: Si faccia in sedi competenti.

Il Sindaco fornisce indicazioni circa il contributo di € 10.000,00 concesso al Comune di San

Giovanni Ilarione di € 10.000,00 per l’anno 2022 ed € 5.000,00 per l’anno 2023 per

investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi

e dell’arredo urbano, ai sensi dell’art. 1, comma 407, della legge 30 dicembre 2021, n. 234,

recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2022 e bilancio

pluriennale per il triennio 2022-2024”.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



Proposta di Delibera di Consiglio n. 23 del 17-05-2022

OGGETTO: Comunicazione del Sindaco in merito al seguente argomento : Assegnazione ai
comuni del contributo per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade
comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano per gli anni 2022 e 2023.

PARERI PREVENTIVI ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267 e successive modificazioni e integrazioni.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)



OGGETTO: Comunicazione del Sindaco in merito al seguente argomento : Assegnazione ai
comuni del contributo per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade
comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano per gli anni 2022 e 2023.

Letto e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to Marcazzan Luciano

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Sambugaro Umberto

***************************************************************************

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 D.Lgs. 267/2000)

Copia della presente deliberazione viene affissa all’albo pretorio il giorno 31-05-2022 e vi
rimarrà per la durata di giorni 15 consecutivi.

L’INCARICATO ALLA PUBBLICAZIONE
F.to Pelosato Eleonora

***************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio on line di questo Comune per
quindici giorni consecutivi dal 31-05-2022 al 15-06-2022 ed è DIVENUTA ESECUTIVA in
data 10-06-2022 decorsi 10 giorni  dal giorno di pubblicazione (  art. 134 del decreto
Legislativo n. 267/2000).

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L 82/2005 e s.m.i)


